mjﬁ#.m @u,ﬁ ##chﬁ_ &F Bl ENEREEA TERC mmmﬁ?

BAN: (503304

i

En la Ciudad de Gualemals, siendo las /¢ horas con /0
minutos del dia 18 de Qclubre, 2008, en 17 calle 21-59 zona

12, NOTIFIQUE Iz resolucion CNEE-131.2006 emitida con fecha

17 de Qctybre 2006 dictada por la COMISION NACIONAL DE

ENERGIA ELECTRICA, a TUNGST mﬂ,mmﬁ SLICIEDAD ANONIMA
por | i nmmmh ) antregada a
(Awaiddd A iseas w gquien  de

mnmmm.mmmm ........ B Eﬂm “Yiirma, DOY FE.

(i Notificado - ﬁ.gﬁﬁ%mﬁz _—

SRR

/ ?ﬁ%ﬁ

)




ﬁlmm%m”fmﬂ_ﬁ ?#ﬁwﬂmf &m mu. ENEHRGEA ELECTRICA
4 _L_n. AVENIER 15T ; rmw_ ?mzﬂb.u.. 2E LA TEMALS A,
PRI PHE {50 i.x_.u 1336 [ AEASE . s PR (S02Y 3664 102

NOTIFICACION

.......

LEDULAD

.........

o

£n la Ciudad de Guatemala, siendo las _//_ horas con [ <
rminutos del dia 18 de Dctubre, 2008, en 2°. Avenida 9-27 zona

1. NOTIFIQUE 12 resolucidn CNEE-131.2008 emitida con fecha

pn

17 de QOctubre, 2006 dictada por la COMISION NACIONAL DF

ENERGIA  ELECTRICA, a TRANSPORTISTA ELECTRICA

mmxwmﬁwﬁmmmﬂﬁﬁﬁd H.A,. por cédula  entregada  a

T TR T A i

- A sger, D m giHen de
m%mm,mﬁmm mm ﬁ o L E@m ________ “y firma. DOY EE.
, n..\..,
i #,..% x\..
i nwu\\

e e S0 [0 e 4d bbb bbb bS8 e ee A et oL et o \A_U. . - 5

ﬁ,.w ?mmwﬁm.m. u%ﬁmﬁw -Mmﬁmw.ﬁ ............................ e
dpsé T.:m wﬁ, Pee

densaiarn - Nl fieas




. CORISIHIN MACTN QL B BNERGES PLECTIICA
s 4 a4 AVERNIEA 1570 20Na 1 3 RIVEL 15 GHATEMALA, C A
mmﬂ THL B (00 WL ETIE R - EAT €360 354500

CEma A DE NOTIFICACION

En la Ciudad de Guatemala, siendo las _ & horas con 23
minutos del dia 19 de Octubre, 2006, en Diagonal 8 10-85 zona
10 Centre Gerencial las Margarilas, Torre |, Nivel 15,
NOTIFIQUE & resclucidn CNEE-131-2008 emitide con fecha 17
de Cclubre, 20068 diciada por la COMISION NACIONAEL DE
ENERGIA ELECTRICA, a ADMISTRADOR DEL MERCADO
MAYORISTA  por , ks entregada a

Aaris. . oif eie i . cien de
mmwmm.mmmmmszﬁmiiwmwﬁm,wﬁﬁ.mum

{Fy Notificado




COMISION NACIONAL DE ENERGIA ELECTRICA
44 AVENIDA 15-T0 ZONA 10, EDIFICIO PALADIUM NIVEL 12. GUATEMALA, C.A (1040
T TEL PEX:(500) 33664218 E-MAL 2nee@ioNen gk Ot FAX (502) 23864202

BIIRATATS WA LA,

RESOLUCHON CNEE-131-2006
Ouc%mﬁn_ﬁ 17 de onavq@ de m.oam
LA COMISION NACIONAL DF ENERGIA ELFCTRICA

CONSIDERANDO:
Qe de conformidad con o estipulado en o ley General de Heclricidad, Decreto 9394 del
Congreso de la Republiica de Guatemalka, comesponde g o Comisidon Nacional de Energia
tdciica, entre obas funciones, velar por el cumplimiento de ios obligaciones de los
adjudicatarios y concesionarnos, proteger ios derechos de los usuarios; asi como emilir las
dispasiciones y normativas para gorentizar €l liore acceso v w50 de ias lineas de fransmision v
redies de dislribucion de acuerdo o o dispussto en la mencionada Ley v su Regiomenio,

CONSIDERANDO:
Que el Feglomento de la Ley General de Beclkicidad en su arliculo 48, asiablace ios requisiics
aue se deben cumpir v los estudios que se deber rediizar v praseniar con o solicitud de acceso
o la capacidad de ransporte; mientras que los articulos 4, 5, 6 v 7 de las Normas Técnicas de
Acceaso v Uso de lo Capaocidad de Transporte -NTAUCT- complementan vy desarolicn ios mismos,
asi como el procedimienio vy pkazos para resobver las solicitudes que se presenten sobre accsso a
la capacidad de ransparte,

CONSIDERANDO:
Que la enfidad Tungsteno, Sociedad Andnima, presentd gnte lo Comisidn Nociondl de Energic
Hectrico, & dic 21 de o de 2006, solicitud de acceso g ko copacidad de fransporte para
provecio  denominodor  “Subestacidn . Mojodas™, Lo enlidod  referida acompoiid i
documentacion e informacion requatida de conformidad con la legiskacidn vigenie, ncluyendo,
&l documento gue aoredita gl representanis legal de dicha enfidad, el cual fus preseniado &
dian 27 de ulio de 2006.

CONSIDERANDO:
Que de acuerdo con el ordenamiento uddico vigente, esla Comisidon solicitd opinidn ol
Adminisirador del Mercado Mayorisia vy a la entidad Trarsportisia Béctica Centroamericana,
Sociedad Andnima, gue en adelante podrd ser denominada TRELEC, S.A., como ransportista
involucrado, mediante notas CNEE-12014-2006 v ONEE-12015-2006, respeciivamente, ambas de
fecha tres de agosto de dos mil seis; habiéndose  pronunciado el Administrador del Mercado
Mayorista, mediante nota GG-4246-2006 de fecha veinficingo de agosto de dos mil sels, de cuyo
texto se desprende gue dicha entidad manifiesta no chjetar la foctiblidad tecnica de la
solicitud, ni advierte efectos negatives que deban ser resuelios antes o después de la conexidn ©
que pudieran causarse come consecuencic del acceso a ic copocidod de fransporie
soliciiado. No obsiante, indica que o cifada subestacion debe contar con el equipamientc
necesario de profecciones, v equipos que e permilan narticipor efectivamente en el Esquema
de Desconexion  Automdiica de Corgo vio Monugh  Por su porte, g endigad Transporiisia
Biéctica Centroamericana, Sociedad Andnima, se manifestd medionte nota GG-489-2006, de
fecha diecisiete de agosto de dos mil sels, indicondo que no puede emilr la opinidn solicitada
debido a falta de informacidn en los estudics enviagos. Al respecto, esta Comision nofificd o
TRELEC, S.A. medicnte nold CNEE-12193-2004, de fechd reinla v uno de agosto de 2006, gue ia

1
p— ]

Resgiucion CNEE-131-2008 Pagina 1 de 3 ﬂh&%ﬁl




COMISION NACIONAL DE ENERGIA ELECTRICA
4 A AVENION 15.7C ZONA 16, EDIFICIO PALADIUM NIVEL 12, GUATEMALA, ©A 01610
TEL. PEX (502) 2366-4216 E-MAIL: Greefherds aob 4t FAX: (502) 23664202

informacion adicional requerida no es relevante poara la emision de la opinidn solicitada,  No
obstante, TRELEC, S.A. mediante nota GG-610-2006, de fecha veintiséis de septiemira de 2006,
reattera su negativa o la emision de o referida opinidn.,

CONSIDERANDO:
Que ig Divisién de Colidad de esta Comision, después del andlisis de o soliciiud v
decumentacion presenicda, por la entidad referida v o opinidn del Adminisirador del Mercodo
Mayorista, recomendd aprobar la solicitud de o enfidad Tungsteno, Sociedad Andrima, en &l
sentido de qutarizar el acceso o ia copacidad de fransporte, de las instalacionss del referido
provecto,

POR TANTO:
Esta Comision Nacional de Energia Heéctrica, con bose en o consideradao, leyes citadas v en
gjercicio de las faculiades vy atibuciones que le confieran ig Ley General de Blectricidad v su
Reglamento.

RESUELVE:

1. Aprebor lo salicitud de la entidod Tungstenc, Sociedad Andnima, en &l senfido de ouionizor

accese a la copacidad de fransparte pare &l Proyecio: “Subestocion Maiadas”, el cudd

consiste an;

a. Ung subestacidn eléciico conformada por dos lransformadores de polencia con
copacidadas de fres punlo sefenia v chee diagonal cinco megavaitamperios
(3.75/5.0MVA] cadda uno, v lensionas de sesenta v nueve diagonat trece punto ocho
Kiovoltios [67/13.8kV); la capacidad de o subestacion serd de tres punio setenta vy cinco
dicgonal  cince  megavoltamperios  (3753/5MVA)] dode gue uno de ks dos
frargformadores funcionard comoe respaldo; vy

b, Una linea de sesenta v nueve kilovoltios (69xV) de una longitud aproximadia de cero
punto cero cinco kidmetras [0.05km); v se coneciard g 0.263 Km. del nodo CG 6-6% de la
Red de TRELEC, S.A. La demanda mdxima en la subestacion es de dos punic cinco
meagavatios {2.5MW). B provecto se encuentra ubicado en el drea del Ceniro Comercial
Maiadas, Zona 1, de la Cludaod de Guatemala,

Lo resueito en el numeral 1, queda supeditado a que, previo @ su conexion al Sistema

Nacional Interconectado, la entidad Tungsieno, Sociedadd Andnima, deberd presenicr onte

asta Comision la Resolucion de aprobacion, emitida por el Minisietic de Ambiente v Recursos

Naiurales, del comespondiente Estudio de Impacio Ambientcd donde se consideran igs

instalaciones descritas en los llercias Qv © ded numeral antetior,

3. Lo entidad Tungsteno, Scciedad Andnima. deberd:

g, Cumplr con las obligacionss estipuladas en la Ley General de Bechicidad, su
Reglamenio, el Reglamento del Administrador del Mercado Mayorista, Normas Tecnicas
emificias por esta Comision, Normas de Coordinacion Comercial vy Operaliva o
cudlesquiera ofras disposicionas iegales, en o que le sean aplicables.

. Instalar los equipos de telemedia y aquellos que i@ permitan participor en la desconexddn
automdtica de carga y/o manual cuagdo el AMM establezca la metodologia general
para los Grandes Usuarios v fransportistas,

o

c. Previo a conectarse: .\H,lﬂ.\m\.
\\\\L\\x.\b nm_‘.\mm.w..n
A (Ll e
e e =
Fesolucion CNEE-131-2005 1 ; Pagina2 de 3



COMISION NACIOMNAL DE ENERGIA ELECTRICA
4 A AVENIDA 1570 ZONA 10, EDSFICIC PALADIUM NIVEL 12, GUATEMALA, C.A 01910
TEL PEX: (502) 23684218 E-MAIL: Crisaidonss gob ol FAX: (502) 23664202

. Realzar las inversionas que sean necasornas, ?uﬁﬂamﬁq%ﬁ nara &l equipamiento
de contral y  proteccidn, o debido conexién eléctica v su comecio
funcichamiento durante su operacion, con ki findlidad de goraniizor o
confiabilidad, continuidad v calidad del servicio de energia electricary

ko Enfregar ol Adminktrodor del Mercado Mavorista o siguiente: 1) B programa
definitivg de energizacion de 10s instalacionss qutolizadas por medico de esto
resclucion, incluvendo e profocolo de pruebos ccordado con el fransporisia
involucrado. 2 La inforrnacion requerida tanto por la Norma de Coordinacidn
Operaliva 1 -Base de Datos-, como por la Norma de Coordinacion Comercial
Numero 1-Coordinacion de Despacho de Carga, en los piazos que corespondan.

4. Lo Comisidon Nacional de Energia Héchica podrd en cualguier momento:

<t Fiscalizar o operacidn v el funcionamiento de las instalaciones autoriradas por
medio de o presents resclucidn, ast como tambien ante cualquier reporte del Administrador del

Mercado Mayorista,

b} Modificar o revocar io acd resuelio, en Caso de verificar incumpiimiento del marco
regulatono vigenie por parte de la enfidad Tungsteno, Sociedad Andnima.

NOTIFIQUESE

Licenciado Josa Toledd Orddher
Presidente

e ]

Ingeniero %nr mmfﬁ_ 'do Fo_u,um maam:ﬁm

Diractor

Resolucdion CNEE-131-2006 Paginad de 3



